



一、重要提示

1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。

2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3 公司第九届董事会第十四次会议于2019年4月29日召开，出席董事14名，实际出席董事14名（其中傅华平董事、林晓斌董事以电话方式出席会议），审议通过了2018年年度报告及摘要。

4 德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案

普通股股息派发预案：拟以总股本20,774,907.51股为基数，每10股普通股派发现金股利6.9元（含税），优先股股息支付预案：拟支付优先股股息合计14.82亿元，其中，“兴业优1”优先股总额130亿元，拟支付2017年度股息7.02亿元（年股息率6%），“兴业优2”优先股总额130亿元，拟支付2017年度股息7.02亿元（年股息率5.40%）。

二、公司基本情况

1 公司简介

股票上市交易所	公司股票简称	股票代码	变更股票简称
A股	上海证券交易所 兴业银行	601166	-
优先股	上海证券交易所 兴业优1	360005	-
优先股	上海证券交易所 兴业优2	360012	-
优先股	上海证券交易所 兴业优3	360032	-

联系人和联系方式

姓名	职务	电话	电子邮箱
陈健	董事长	021-68902863	chenjian@xyb.com.cn
李国忠	副董事长	021-68902863	liguo@xyb.com.cn
王健	行长	021-68902863	wangjian@xyb.com.cn
李国忠	副行长	021-68902863	liguo@xyb.com.cn
李国忠	副行长	021-68902863	liguo@xyb.com.cn

2 报告期公司主要业务简介

公司成立于1988年8月，是经国务院、中国人民银行批准成立的首批股份制商业银行之一，2007年2月5日在上海证券交易所正式挂牌上市。

公司主要从事商业银行业务，经营范围包括：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内外结算；代理票据承兑与贴现；发行金融债券；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债券、金融债券；代理发行和兑付以外的有价证券；买卖、代理买卖股票以外的有价证券；资产托管业务；从事同业拆借；买卖、代理买卖外汇；结汇、售汇业务；从事银行卡业务；提供信用证服务及担保；代收付款项及代理保险业务；提供保管服务；财务顾问、资信调查、咨询、见证业务；经中国银行业监督管理委员会批准的其他业务。

公司秉持“真诚服务、相伴成长”的经营理念，以服务实体经济为己任，致力于为客户提供全面、多元、优质、高效的金融服务。公司坚持稳中求进工作总基调，积极转型发展，补短板、促改革，坚定推进经营模式、持续优化体制机制，动态调整业务结构，全面加强风险管理，扎实做好基础工作，不断提升提高市场和经营决策的效率，推动各项业务稳健、高质量发展。

3 近三年主要会计数据和财务指标

项目	2018年	2017年	较上年同期增减(%)	说明
营业收入	188,207	189,975	13.08	187,007
利润总额	68,077	64,753	5.13	63,925
归属于母公司股东的净利润	60,620	57,200	5.98	55,850
归属于母公司股东的非经常性损益	26,041	34,664	2.60	23,309
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	34,579	22,536	4.10	32,541
基本每股收益(元)	3.48	3.24	7.41	3.27
稀释每股收益(元)	2.83	2.74	4.40	2.77
归属于母公司股东的每股净资产	21.65	20.60	4.65	20.69
总资产	6,711,657	6,416,842	4.59	6,085,978
归属于母公司股东的权益	665,933	616,995	11.37	580,129
归属于母公司普通股股东的权益	481,048	396,990	12.55	324,224
归属于母公司普通股股东的每股净资产	26.18	18.82	12.55	17.02
不良贷款率	1.57	1.59	下降0.02个百分点	1.65
拨备覆盖率	207.28	211.78	下降0.40个百分点	210.51
流动性覆盖率	3.36	3.27	下降0.11个百分点	3.48

注：1.基本每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）计算。

2.截至报告期末，公司已发行摊面金额共人民币200亿元股息不可累积的优先股（兴业优1和兴业优2），2018年度优先股股息尚未发放，经股东大会批准后发放。

3.2 报告期分季度的主要会计数据

项目	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	35,332	30,051	61,234	45,668
归属于母公司股东的净利润	17,658	16,092	41,004	30,049
归属于母公司股东的非经常性损益	16,573	15,092	15,875	8,501
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,085	1,000	25,129	21,548
经营活动产生的现金流量净额	(2,094,099)	(2,624,612)	1,909,000	20,317
投资活动产生的现金流量净额	(71,714)	(7,843)	1,747	10,164

注：1.基本每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）计算。

2.截至报告期末，公司已发行摊面金额共人民币200亿元股息不可累积的优先股（兴业优1和兴业优2），2018年度优先股股息尚未发放，经股东大会批准后发放。

3.2 报告期分季度的主要会计数据

项目	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	35,332	30,051	61,234	45,668
归属于母公司股东的净利润	17,658	16,092	41,004	30,049
归属于母公司股东的非经常性损益	16,573	15,092	15,875	8,501
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,085	1,000	25,129	21,548
经营活动产生的现金流量净额	(2,094,099)	(2,624,612)	1,909,000	20,317
投资活动产生的现金流量净额	(71,714)	(7,843)	1,747	10,164

注：1.基本每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）计算。

2.截至报告期末，公司已发行摊面金额共人民币200亿元股息不可累积的优先股（兴业优1和兴业优2），2018年度优先股股息尚未发放，经股东大会批准后发放。

3.2 报告期分季度的主要会计数据

项目	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	35,332	30,051	61,234	45,668
归属于母公司股东的净利润	17,658	16,092	41,004	30,049
归属于母公司股东的非经常性损益	16,573	15,092	15,875	8,501
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,085	1,000	25,129	21,548
经营活动产生的现金流量净额	(2,094,099)	(2,624,612)	1,909,000	20,317
投资活动产生的现金流量净额	(71,714)	(7,843)	1,747	10,164

注：1.基本每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）计算。

2.截至报告期末，公司已发行摊面金额共人民币200亿元股息不可累积的优先股（兴业优1和兴业优2），2018年度优先股股息尚未发放，经股东大会批准后发放。

3.2 报告期分季度的主要会计数据

项目	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	35,332	30,051	61,234	45,668
归属于母公司股东的净利润	17,658	16,092	41,004	30,049
归属于母公司股东的非经常性损益	16,573	15,092	15,875	8,501
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,085	1,000	25,129	21,548
经营活动产生的现金流量净额	(2,094,099)	(2,624,612)	1,909,000	20,317
投资活动产生的现金流量净额	(71,714)	(7,843)	1,747	10,164

注：1.基本每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）计算。

2.截至报告期末，公司已发行摊面金额共人民币200亿元股息不可累积的优先股（兴业优1和兴业优2），2018年度优先股股息尚未发放，经股东大会批准后发放。

3.2 报告期分季度的主要会计数据

项目	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	35,332	30,051	61,234	45,668
归属于母公司股东的净利润	17,658	16,092	41,004	30,049
归属于母公司股东的非经常性损益	16,573	15,092	15,875	8,501
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,085	1,000	25,129	21,548
经营活动产生的现金流量净额	(2,094,099)	(2,624,612)	1,909,000	20,317
投资活动产生的现金流量净额	(71,714)	(7,843)	1,747	10,164

注：1.基本每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）计算。

2.截至报告期末，公司已发行摊面金额共人民币200亿元股息不可累积的优先股（兴业优1和兴业优2），2018年度优先股股息尚未发放，经股东大会批准后发放。

3.2 报告期分季度的主要会计数据

项目	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	35,332	30,051	61,234	45,668
归属于母公司股东的净利润	17,658	16,092	41,004	30,049
归属于母公司股东的非经常性损益	16,573	15,092	15,875	8,501
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,085	1,000	25,129	21,548
经营活动产生的现金流量净额	(2,094,099)	(2,624,612)	1,909,000	20,317
投资活动产生的现金流量净额	(71,714)	(7,843)	1,747	10,164

注：1.基本每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）计算。

2.截至报告期末，公司已发行摊面金额共人民币200亿元股息不可累积的优先股（兴业优1和兴业优2），2018年度优先股股息尚未发放，经股东大会批准后发放。

3.2 报告期分季度的主要会计数据

项目	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	35,332	30,051	61,234	45,668
归属于母公司股东的净利润	17,658	16,092	41,004	30,049
归属于母公司股东的非经常性损益	16,573	15,092	15,875	8,501
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,085	1,000	25,129	21,548
经营活动产生的现金流量净额	(2,094,099)	(2,624,612)	1,909,000	20,317
投资活动产生的现金流量净额	(71,714)	(7,843)	1,747	10,164

注：1.基本每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）计算。

2.截至报告期末，公司已发行摊面金额共人民币200亿元股息不可累积的优先股（兴业优1和兴业优2），2018年度优先股股息尚未发放，经股东大会批准后发放。

3.2 报告期分季度的主要会计数据

项目	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	35,332	30,051	61,234	45,668
归属于母公司股东的净利润	17,658	16,092	41,004	30,049
归属于母公司股东的非经常性损益	16,573	15,092	15,875	8,501
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,085	1,000	25,129	21,548
经营活动产生的现金流量净额	(2,094,099)	(2,624,612)	1,909,000	20,317
投资活动产生的现金流量净额	(71,714)	(7,843)	1,747	10,164

注：1.基本每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）计算。

2.截至报告期末，公司已发行摊面金额共人民币200亿元股息不可累积的优先股（兴业优1和兴业优2），2018年度优先股股息尚未发放，经股东大会批准后发放。

3.2 报告期分季度的主要会计数据

项目	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	35,332	30,051	61,234	45,668
归属于母公司股东的净利润	17,658	16,092	41,004	30,049
归属于母公司股东的非经常性损益	16,573	15,092	15,875	8,501
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,085	1,000	25,129	21,548
经营活动产生的现金流量净额	(2,094,099)	(2,624,612)	1,909,000	20,317
投资活动产生的现金流量净额	(71,714)	(7,843)	1,747	10,164

注：1.基本每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）计算。

2.截至报告期末，公司已发行摊面金额共人民币200亿元股息不可累积的优先股（兴业优1和兴业优2），2018年度优先股股息尚未发放，经股东大会批准后发放。

3.2 报告期分季度的主要会计数据

项目	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	35,332	30,051	61,234	45,668
归属于母公司股东的净利润	17,658	16,092	41,004	30,049
归属于母公司股东的非经常性损益	16,573	15,092	15,875	8,501
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,085	1,000	25,129	21,548
经营活动产生的现金流量净额	(2,094,099)	(2,624,612)	1,909,000	20,317
投资活动产生的现金流量净额	(71,714)	(7,843)	1,747	10,164

注：1.基本每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）计算。

2.截至报告期末，公司已发行摊面金额共人民币200亿元股息不可累积的优先股（兴业优1和兴业优2），2018年度优先股股息尚未发放，经股东大会批准后发放。

3.2 报告期分季度的主要会计数据

项目	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	35,332	30,051	61,234	45,668
归属于母公司股东的净利润	17,658	16,092	41,004	30,049
归属于母公司股东的非经常性损益	16,573	15,092	15,875	8,501
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,085	1,000	25,129	21,548
经营活动产生的现金流量净额	(2,094,099)	(2,624,612)	1,909,000	20,317
投资活动产生的现金流量净额	(71,714)	(7,843)	1,747	10,164

注：1.基本每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）计算。

2.截至报告期末，公司已发行摊面金额共人民币200亿元股息不可累积的优先股（兴业优1和兴业优2），2018年度优先股股息尚未发放，经股东大会批准后发放。

3.2 报告期分季度的主要会计数据

项目	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	35,332	30,051	61,234	45,668
归属于母公司股东的净利润	17,658	16,092	41,004	30,049
归属于母公司股东的非经常性损益	16,573	15,092	15,875	8,501
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,085	1,000	25,129	21,548
经营活动产生的现金流量净额	(2,094,099)	(2,624,612)	1,909,000	20,317
投资活动产生的现金流量净额	(71,714)	(7,843)	1,747	10,164

注：1.基本每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）计算。

2.截至报告期末，公司已发行摊面金额共人民币200亿元股息不可累积的优先股（兴业优1和兴业优2），2018年度优先股股息尚未发放，经股东大会批准后发放。

3.2 报告期分季度的主要会计数据

项目	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	35,332	30,051	61,234	45,668
归属于母公司股东的净利润	17,658	16,092	41,004	30,049
归属于母公司股东的非经常性损益	16,573	15,092	15,875	8,501
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,085	1,000	25,129	21,548
经营活动产生的现金流量净额	(2,094,099)	(2,624,612)	1,909,000	20,317
投资活动产生的现金流量净额	(71,714)	(7,843)	1,747	10,164

注：1.基本每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）计算。

2.截至报告期末，公司已发行摊面金额共人民币200亿元股息不可累积的优先股（兴业优1和兴业优2），2018年度优先股股息尚未发放，经股东大会批准后发放。

3.2 报告期分季度的主要会计数据

项目	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	35,332	30,051	61,234	45,668
归属于母公司股东的净利润	17,658	16,092	41,004	30,049
归属于母公司股东的非经常性损益	16,573	15,092	15,875	8,501
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,085	1,000	25,129	21,548
经营活动产生的现金流量净额	(2,094,099)	(2,624,612)	1,909,000	20,317
投资活动产生的现金流量净额	(71,714)	(7,843)	1,747	10,164

注：1.基本每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）计算。

2.截至报告期末，公司已发行摊面金额共人民币200亿元股息不可累积的优先股（兴业优1和兴业优2），2018年度优先股股息尚未发放，经股东大会批准后发放。

3.2 报告期分季度的主要会计数据

项目	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	35,332	30,051	61,234	45,668
归属于母公司股东的净利润	17,658	16,092	41,004	30,049
归属于母公司股东的非经常性损益	16,573	15,092	15,875	8,501
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,085	1,000	25,129	21,548
经营活动产生的现金流量净额	(2,094,099)	(2,624,612)	1,909,000	20,317
投资活动产生的现金流量净额	(71,714)	(7,843)	1,747	10,164

注：1.基本每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）计算。

2.截至报告期末，公司已发行摊面金额共人民币200亿元股息不可累积的优先股（兴业优1和兴业优2），2018年度优先股股息尚未发放，经股东大会批准后发放。

3.2 报告期分季度的主要会计数据

项目	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	35,332	30,051	61,234	45,668
归属于母公司股东的净利润	17,658	16,092	41,004	30,049
归属于母公司股东的非经常性损益	16,573	15,092	15,875	8,501
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,085	1,000	25,129	21,548
经营活动产生的现金流量净额	(2,094,099)	(2,624,612)	1,909,000	20,317
投资活动产生的现金流量净额	(71,714)	(7,843)	1,747	10,164

注：1.基本每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）计算。

2.截至报告期末，公司已发行摊面金额共人民币200亿元股息不可累积的优先股（兴业优1和兴业优2），2018年度优先股股息尚未发放，经股东大会批准后发放。

3.2 报告期分季度的主要会计数据

项目	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	35,332	30,051	61,234	45,668